Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1 Your text here 1

Your text here 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900064

64

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO

EDITAL CITAÇÃO

O Presidente da Comissão designada pela Portaria MEC nº 754, de 3/4/2019,
publicada no DOU nº 65, Seção 2, página 16, de 4/4/2019, reconduzida pela Portaria nº
1085, de 31/5/2019, publicada no DOU nº 105, Seção 2, página 36, de 3/6/2019, do Exmo.
Senhor Ministro da Educação, constituída para apurar possíveis irregularidades contidas no
processo nº 23000.010553/2012-18, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no caput do artigo 161 da Lei nº 8112, de 11 de novembro de 1990, combinado
com o artigo nº 256 do Código de Processo Civil, CITA, pelo Presente Edital, por se
encontrar em lugar incerto e não sabido, o Sr. MARCELO RIBEIRO DE SOUZA LEMOS, RG nº
3464498, SSP/GO, e CPF nº 792.904.771-72, intimando-o a apresentar defesa escrita nos
autos do processo acima referido, no prazo de 15 (quinze) dias, na sede deste Órgão,
localizado no Ministério da Educação, Esplanada dos Ministérios, 4º andar do Anexo I, sala
400 - Corregedoria do MEC, em Brasília/DF, telefone (61) 2022-2509, local destinado ao
desenvolvimento dos trabalhos da Comissão, a fim de tomar ciência dos fatos apurados. Os
autos desse mencionado processo podem ser consultados, em horário comercial, também
na sede desse órgão.

SATURNINO ALVES ANTONIO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000487201917. Objeto: O presente Termo de Referência tem por
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
apoio administrativo, com dedicação exclusiva, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida
Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152004-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/08/2019) 152004-00001-2019NE000810

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 06/08/2019 ,
Seção 3, Pág. 58. Onde se lê: Vigência: 01/09/2019 a 01/09/2019 Leia-se : Vigência:
01/09/2019 a 01/09/2020

(SICON - 08/08/2019) 152005-00001-2019NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000434201957. Objeto: Aquisição de material de informática, conforme
quantidades e especificações apresentadas no quadro descritivo do objeto a fim de suprir
o baixo nível destes itens no Almoxarifado do INES e atender as demandas do Instituto. .
Total de Itens Licitados: 37. Edital: 09/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 08/08/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001837201936. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
livros, visando o atendimento das necessidades dos campi Itaguaí, Maria da Graça, Nova
Iguaçu, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 100. Edital:
09/08/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229,
Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00025-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala
206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo
reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

VITOR NEVES CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2019) 153010-15244-2019NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001932201954. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
materiais para manutenção de equipamentos de refrigeração, para o atendimento das
necessidades dos Campi Maracanã, Maria da Graça, Petrópolis, Nova Iguaçu e Angra dos
Reis do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 09/08/2019 das 10h00 às 12h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00028-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais
de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o
licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida
Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ
da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no
endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

FILIPE MARTINS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062014725/19-74.
PREGÃO SISPP Nº 25/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 07186967000159. Contratado : AUDIOVISUAL
PRODUCOES & EVENTOS -EIRELI. Objeto: Fornecimento, montagem e desmontagem de
tenda galpão e tenda enfermaria e demais infraestrutura para realização do VIII Simpósio
Nacional de Ciência Tecnologia e Sociedade (ESOCITE.BR). Fundamento Legal: LEI 8.666/93
. Vigência: 07/08/2019 a 06/10/2019. Valor Total: R$76.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800890. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 73/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do
Edital nº 73 de 10 de julho de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO (Sistemas Distribuídos; Programação de
Computadores I) - Classificados: 1º - David Patricio Viscarra Del Pozo; 2º - Humberto
Fernandes Villela; 3º - Gabriel Magno de Oliveira Silva; 4º - Alex Guimarães Cardoso de Sá;
5º - Fernando Célio de Deus; 6º - Thiago Moraes Martins; 7º - Edgar Lacerda de Aguiar.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 73 de 10/07/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 74/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando à contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, MG, nos termos
do Edital nº 74 de 10 de julho de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - (Língua Inglesa) -
Classificados: 1º - Cássia Mara Amorim Jesus - 2º - Joana Souto Guimarães Araújo Bonomo
- 3º - Gabriela da Cunha Barbosa Saldanha - 4º - Simôni Cristina Arcanjo - 5º - Adriana
Alves Pinto - 6º - Ana Carolina Silva de Oliveira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 74 de 10/07/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 153167

Nº Processo: 23040000018201878.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
18876112000176. Contratado : GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES -DE EDITAIS EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de publicações em
jornais de circulação regional e nacional, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes que serão
prestadas nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7892/2013, Decreto
nº 2271/1997 e IN SEGES/MP nº 05/2017. Vigência: 08/08/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$12.190,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800098. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 153167-15201-2019NE000064

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153167

Nº Processo: 23040004578201982. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de serviços de apoio administrativo na área de
copeiragem e recepcionista, de natureza contínua com fornecimento de mão de obra,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/08/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para maiores
dúvidas, entrar em contato com o email certames@cp2.g12.br ou telefone 3891-1057.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 08/08/2019) 153167-15201-2018NE000030

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153173

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23034003600201522.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 09267406000100. Contratado : VISAN SEGURANCA P R I V A DA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 12 meses.
Fundamento Legal: inciso II, Art. 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020.
Valor Total: R$3.626.632,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE801026. Data de Assinatura:
30/07/2019.

(SICON - 08/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
26/07/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de veículos de
transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) e
Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das
redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as
especificações, quantidades estimadas e condições constantes do edital e seus anexos.

ANDRE LUSTOSA AVILA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2019) 153173-15253-2019NE800185

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
renatapujoni_adm
Realce